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Le Réseau équin

* 16 régions

’@ lle de
France * 250 eXplOitantS

volontaires

Bourgogne p * 38 ingénieurs
de Chambres
d’Agriculture ou
des Conseils des
chevaux
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Une diversité de systemes

Exploitations choisies, professionnelles et volonta ires

Spécialisées équins ou avec d’'autres ateliers
agricoles

Elevage, pensions, fermes et centres équestres
50 élevages trait en 2008 et 2009

au Economique de la Filiere Equl’ne
e
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Elevages spécialisés

Les Excédents Bruts d’Exploitation restent faibles en élevage

Elevages spécialisés
Année 2008 2009
Exploitations 36

EBE moyen | 3900€ 3700€
EBE max 73000€ 79000¢€
EBE min -39 000 € -40000 €
UMO 0,9 0,9
EBE/UMO 4300€ 4100¢€

EBE >1,5
SMIC/UMO

22% 19%
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Des EBE supérieurs en élevages sport et loisir a ceu
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Les élevages spécialisés

élevages trait en particulier en 2009

x des

Elevages sport

Elevages loisir

Elevages trait

Année

2008 2009

2008 2009

2008 2009

Exploitations
EBE moyen
EBE max
EBE min
UMO
EBE/UMO
EBE >1,5
SMIC/UMO

16
4200€ 11300€
73000€ 79000€
-39 000 € -39000 €
1,0 1,0
4200€ 11300€

25% 38%

5
13900€ 1200€
33000€ 22200¢€
-6300€ -12300€
0,9 0,9
15400€ 1300€

60% 20%

8
5300 €
22900 €
-2700 €
0,7
7600 €

12%

-1200 €
1600 €
-11 200 €
0,7
-1700 €

0%

rese?d
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Pensions et centres équestres spécialisés

Des EBE supérieurs a ceux de I'élevage avec moins de
résultats négatifs

Pensions

Pensions travail

Fermes et centres
équestres

Année

2008 2009

2008 2009

2008 2009

Exploitations
EBE moyen
EBE max
EBE min
UMO
EBE/UMO
EBE >1,5
SMIC/UMO

6
16 600 € 13400 €
45800€ 56500¢€
2600€ -21200¢€
13 1,3
12500€ 10300¢€

33% 33%

5
10200€ 7200€
18100€ 19600€
-1400€ -17700€
1,2 1,2
8500€ 6000¢€

0% 20%

17
37500€ 46800¢€
93600€ 90200¢€

800 € 8800 €
14 15
26800€ 31200¢€

53% 82%
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Des EBE proches de ceux observés avec les fermes et
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La diversification des ateliers de production

équestres spécialisés

centres

Bovins viande +
chevaux

Bovins lait +
chevaux

Grandes cultures +
chevaux

Année

2008 2009

2008 2009

2008 2009

EBE min
UMO

Exploitations
EBE moyen
EBE max

EBE/UMO
EBE >1,5

33
40300 € 40900 €
144 000 € 126 000 €
1400€ -4800¢€
12 1,2
33600€ 34100¢€

79% 73%

11
67 400€ 40500¢€
120 100 € 81500 €
19200€ -49300¢€
21 2,1
32100€ 19300€

87% 55%

16
45200€ 37000¢€
200 000 € 107 000 €
-35800 € -21800€
1,3 1,2
34800€ 30800¢€

56% 56%

SMIC/UMO

r < eall économique de la Filiere qu"'ne
Rres
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Les différences par rapport aux autres herbivores

» Des structures beaucoup plus petites: 2 a 3 fois
moins d '"UGB par UMO en élevage de chevaux
spécialis és
Des charges de structure plus importantes

- 400 €/ha en élevage allaitant

- 450 €/ha en élevage allaitant et chevaux de trait
- 530 €/ha en chevaux de trait sp écialis és

- 780 €/ha en chevaux de loisir sp écialis és

- 950 €/ha en chevaux de sport sp écialis és

\

Nécessité de dégager des marges brutes importantes
par UGB
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Les marges brutes en élevage trait

Produit/UGB

2500
2000
1500
1000

1 000
Charges op/UGB
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Les pistes d’amélioration de la marge

Ameélioration du produit

» Avoir des poulains : améliorer la productivit €
num érique
Réduire le nombre d’animaux improductifs : animaux
en attente de vente, animaux en retraite
Bien vendre ses produits
- Débouch és de proximit é
- Attelage, reproduction

Pouvoir accéder aux aides

oo f__conomique de la Filiere E'qu,-ne
s
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Les résultats de reproduction

TOUTES TRAIT BV+T BL+T C+T OV+T

NBRE JUMENTS MISES ALA

REPRODUCTION ol 8,4 13,6 6,8 9,4 10,2

TAUX DE GESTATION 83 70 84 91 84 83
MIN-MAX 40-100| 40-100| 50-100 60-100 60-100

TAUX DE MORTALITE 13 20 10 13 8 19
MIN-MAX|

TAUX DE RENOUVELLEMENT 16 36 16 12

Kg VIANDE VIVE/UGB

- ceall Economique de la Filiere E’qu,-ne
Res
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Les pistes d’amélioration de la marge

Réduction des charges

* Réduire les charges animales : les charges sur la
surface fourrag ére sont (trop ?) r éduites
Codt de l'alimentation :
- valorisation de | ’herbe : bon niveau de chargement et
maitrise du paturage hivernal
- autoconsommation des ¢ éréales

Reproduction : proximit € des étalons et prix de la
génétique par rapport aux objectifs de d ébouch és

Sanitaire : a étudier
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Les pistes d’amélioration de la marge

Réduction des charges

» Réduire les charges de structure
- le cheval en compl émentarit € d’autres productions
agricoles
- entraide avec d 'autres agriculteurs
- optimiser les temps d ’intervention

- ceall Economique de la Filiere EqUine
Res
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Les résultats économiques de 3 systemes

« Juments Comtoises et Blondes d’Aquitaine dansles P yrénées:
vente de maigre
-1,5UMO 39ha 45 vaches 10 juments
+ estives
Juments Comtoises en systéme spécialisé en Auvergne
vente directe + reproduction
-1,2UMO 40ha 18 juments

Juments Ardennaises, Charolaises et cultures en Lor raine :
Reproduction, attelage et poulains finis

-2,0UMO 220 ha 50 vaches 8juments 1 35 ha cultures
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Les résultats économiques de 3 systemes

Bovins viande et
chevaux

Maigre

Chevaux
spécialisés

Vente directe

Grandes cultures,
bovins viande et
chevaux
Reproducteurs,
attelage

Equins

/ha SFP /UGB

/ha SFP | /UGB

/ha SFP | /UGB

Produit
dont aides

Charges opérat "
dont ch animales
dont ch SFP

Marge brute

Charges structure

150 €
0€

284 €
0€
233 €

130 €
103 €

51€
692 €

123 €
69 €
54 €

27 €

1178 €
236 €

366 €
309 €
57 €

812 €

769 €
154 €

239 €
202 €
38 €

530 €
424 €

935 € 723 €
351 € 271 €
354 €

223 €
131 €

369 €

458 €
289 €
169 €

477 €
330 €

Ré Seau Eco
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Les résultats économiques de 3 systemes

chevaux

Maigre

Bovins viande et

Chevaux
spécialisés

Vente directe

Grandes cultures,
bovins viande et
chevaux
Reproducteurs,

attelage

Equins

/ha SFP

/UGB

/ha SFP

/UGB

/ha SFP | /UGB

Production viande

vive

Prix/kg vif

Aides couplées
/kg vif

324 kg

0,88 € /kg
0,00 € /kg

170 kg

162 kg
3,80 € /kg
0,95 € /kg

248 kg

269kg 208 kg
2,17 € Ikg

1,30 € /kg
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